
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 1 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº 01/2021-GP 
PORTARIA Nº 02/2021-GP 
PORTARIA Nº 03/2021-GP 
PORTARIA Nº 04/2021-GP 
PORTARIA Nº 05/2021-GP 
PORTARIA Nº 06/2021-GP 
PORTARIA Nº 07/2021-GP 
PORTARIA Nº 08/2021-GP 
PORTARIA Nº 09/2021-GP 
PORTARIA Nº 10/2021-GP 
PORTARIA Nº 11/2021-GP 
PORTARIA Nº 12/2021-GP 
PORTARIA Nº 13/2021-GP 
DECRETO Nº 001/2021 
DECRETO Nº 002/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 

 
Portaria Nº 01/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 

 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. LUCIVALDO MARTINS DA SILVA ao 
cargo comissionado de CHEFE DE GABINETE no âmbito do Poder Executivo do 
Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, 
para a investidura no cargo de CHEFE DE 
GABINETE da Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o munícipe, Sr. LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, brasileiro, 
casado, portador do RG nº 000006414193-4 SSP/MA, CPF nº 715.249.753-20, 
residente e domiciliado na Rua da Palmeira, 150, Bairro: Palmeira, Pindaré-
Mirim, Estado do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, conforme Portaria nº 01/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para 
exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de CHEFE DE 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM, de livre 
nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei 

Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 
 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para registro, maior 

fidelidade e força jurídica, assinam este Termo de Compromisso e Posse: o 
nomeante, ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR, Prefeito Municipal, e o 
nomeado, LUCIVADO MARTINS DA SILVA. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete empossado 

CPF nº 715.249.753-20 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 

 
Portaria Nº 02/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 

 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. LUÍS CLAUDIO DOS SANTOS 
RIBEIRO ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA no âmbito do Poder Executivo do 
Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor LUÍS CLAUDIO DOS SANTOS 
RIBEIRO, para a investidura no cargo de 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA da 
Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. LUÍS CLAUDIO DOS SANTOS RIBEIRO, brasileiro, casado, 
portador do RG nº 3.139.142 SSP/DF e CPF nº 515.556.623-15, residente e 
domiciliado na MA-230, Condomínio Costa do Araçagi, s/n, Apto 1107, Torre 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 2 

Maraú, Bairro: Araçagi, CEP: 65.110-000, São José de Ribamar, Estado do 
Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme 
Portaria nº 02/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para exercer nesta 
Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA, de livre nomeação e 
exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei Municipal nº 
938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Luís Claudio dos Santos Ribeiro 
Secretário Municipal empossado 

CPF nº 515.556.623-15 
 
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 03/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, a Sra. SAMIA AMÉLIA FIGUEIREDO 
COLARES ao cargo comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, INFÂNCIA E JUVENTUDE no âmbito do Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
a senhora SAMIA AMÉLIA FIGUEIREDO 
COLARES, para a investidura no cargo de 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE da Prefeitura 
Municipal de Pindaré-Mirim/MA, 
integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo 

Municipal. 
 

Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 
Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sra. SAMIA AMÉLIA FIGUEIREDO COLARES, brasileira, casada, 
portadora do RG nº 692776974 SSP/MA e CPF nº 811.510.713-15, residente e 
domiciliada em RD Pitombeira, s/n, Bairro: Pitombeira, CEP: 65.370-000, 
Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder 
Executivo Municipal, conforme Portaria nº 03/2020-GP, de 04 de janeiro de 
2021, para exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA E JUVENTUDE, de 
livre nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da 
Lei Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Samia Amélia Figueiredo 
Colares 

Secretária Municipal empossada 
CPF nº 811.510.713-15 

  
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 04/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JAKSON RICARDO REIGO GOMES 
ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
no âmbito do Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 3 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor JAKSON RICARDO REIGO GOMES, 
para a investidura no cargo de SECRETÁRIO 
DE SAÚDE E SANEAMENTO da Prefeitura 
Municipal de Pindaré-Mirim/MA, 
integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo 
Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. JAKSON RICARDO REIGO GOMES, brasileiro, casado, 
portador do RG nº 126473619990 SSP/MA e CPF nº 005.637.973-04, residente 
e domiciliado na MA-320, nº 58, Bairro: Vila Esperança, Pindaré-Mirim, Estado 
do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, 
conforme Portaria nº 04/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para exercer nesta 
Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E SANEAMENTO, de livre nomeação e exoneração, com lotação no 
Gabinete do Prefeito, através da Lei Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 
2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Jakson Ricardo Reigo Gomes 
Secretário Municipal empossado 

CPF nº 005.637.973-04 
  
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 05/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sra. RITA MARIA TRINDADE SANTOS 
ao cargo comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
no âmbito do Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
a senhora RITA MARIA TRINDADE SANTOS, 
para a investidura no cargo de SECRETÁRIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA da Prefeitura 
Municipal de Pindaré-Mirim/MA, 
integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo 
Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu a Sra. RITA MARIA TRINDADE SANTOS, brasileira, casada, 
portadora do RG nº 014697282000-3 SSP/MA e CPF nº 303.452.863-91, 
residente e domiciliada na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 6, Bairro: 
Pitombeira, Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nomeada por ato do Chefe 
do Poder Executivo Municipal, conforme Portaria nº 05/2020-GP, de 04 de 
janeiro de 2021, para exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o 
cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de livre 
nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei 
Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Rita Maria Trindade Santos 
Secretária Municipal empossada 

CPF nº 303.452.863-91 
  
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 06/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MÁRCIO FRANCISCO MENDES DOS 
SANTOS ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, AQUICULTURA E PESXA no âmbito do Poder Executivo do 
Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 4 

 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor MÁRCIO FRANCISCO MENDES 
DOS SANTOS, para a investidura no cargo 
de SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, AQUICULTURA E PESCA da 
Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. MÁRCIO FRANCISCO MENDES DOS SANTOS, brasileiro, 
casado, portador do RG nº 018575052001-1 SSP/MA e CPF nº 549.818.593-68, 
residente e domiciliado na Rua Projetada 02, nº 08, Conjunto Ipem, Bairro: 
Centro, Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do 
Poder Executivo Municipal, conforme Portaria nº 06/2020-GP, de 04 de janeiro 
de 2021, para exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E 
PESCA, de livre nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, 
através da Lei Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Márcio Francisco Mendes dos 
Santos 

Secretário Municipal empossado 
CPF nº 549.818.593-68 

 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete  

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 07/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MARCOS ANTÔNIO DA LUZ 
ANDRADE ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO no âmbito do Poder 
Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor MARCOS ANTÔNIO DA LUZ 
ANDRADE, para a investidura no cargo de 
SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO da 
Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. MARCOS ANTÔNIO DA LUZ ANDRADE, brasileiro, casado, 
portador do RG nº 061619852017-9 SSP/MA e CPF nº 250.120.963-04, 
residente e domiciliado na Rua Leopoldina, nº 02, Alto do Bode, Pindaré-
Mirim, Estado do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, conforme Portaria nº 07/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para 
exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, de 
livre nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da 
Lei Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Marcos Antônio da Luz Andrade 
Secretário Municipal empossado 

CPF nº 250.120.963-04 
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 

 
Portaria Nº 08/2021-GP.             Pindaré Mirim, 04 de 
janeiro de 2021. 

 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSENILSON SOARES PINHEIRO ao 
cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE no 
âmbito do Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor JOSENILSON SOARES PINHEIRO, 
para a investidura no cargo de SECRETÁRIO 
DE MEIO AMBIENTE da Prefeitura 
Municipal de Pindaré-Mirim/MA, 
integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo 
Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. JOSENILSON SOARES PINHEIRO, brasileiro, casado, portador 
do RG nº 013706092000-2 SSP/MA e CPF nº 944.458.423-20, residente e 
domiciliado na Rua 01, nº 12, Campo Agrícola, Pindaré-Mirim, Estado do 
Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme 
Portaria nº 08/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para exercer nesta 
Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, de livre nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete 
do Prefeito, através da Lei Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Josenilson Soares Pinheiro 
Secretário Municipal empossado 

CPF nº 944.458.423-20 
   

 
 

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 09/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. IZAEL DE OLIVEIRA CASSIANO ao 
cargo comissionado de CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO no âmbito do 
Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor IZAEL DE OLIVEIRA CASSIANO, 
para a investidura no cargo de 
CONTROLADOR-GERAL da Prefeitura 
Municipal de Pindaré-Mirim/MA, 
integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo 
Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. IZAEL DE OLIVEIRA CASSIANO, brasileiro, divorciado, 
portador do RG nº 043012532011-9 SSP/MA e CPF nº 250.487.242-91, 
residente e domiciliado na Rua 05, Quadra C, Casa 16, Conjunto Cielândia, 
Anil, São Luís, Estado do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder 
Executivo Municipal, conforme Portaria nº 09/2020-GP, de 04 de janeiro de 
2021, para exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de 
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, de livre nomeação e exoneração, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei Municipal nº 938, de 28 de 
dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 6 

 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Izael de Oliveira Cassiano 
Controlador-Geral empossado 

CPF nº 250.487.242-91 
 
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 10/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, a Sra. ALESSANDRA MARIA VIRGÍNIA 
FREIRE CUNHA HERMANO ao cargo comissionado de PROCURADORA-GERAL 
no âmbito do Poder Executivo do Município. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
a senhora ALESSANDRA MARIA VIRGÍNIA 
FREIRE CUNHA HERMANO, para a 
investidura no cargo de PROCURADORA-
GERAL do Município de Pindaré-
Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu a Sra. ALESSANDRA MARIA VIRGÍNIA FREIRE CUNHA HERMANO, 
brasileira, casada, portadora do RG nº 131334019994 SSP/MA e CPF nº 
001.846.803-95, residente e domiciliada na Rua dos Juritis, Edifício Mirela, 
Apto 105, Jardim Renascença, CEP: 65.075-240, São Luís, Estado do Maranhão, 
nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme Portaria nº 
10/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para exercer nesta Prefeitura, em 
caráter comissionado, o cargo de PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
PINDARÉ-MIRIM, de livre nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete 
do Prefeito, através da Lei Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Alessandra Maria Virgínia Freire 
Cunha Hermano 

Procuradora-Geral empossada 
CPF nº 001.846.803-95 

 
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 11/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ONILDO MOUZINHO MACHADO 
FILHO ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO no âmbito do 
Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 
 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor ONILDO MOUZINHO MACHADO 
FILHO, para a investidura no cargo de 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO da 
Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. ONILDO MOUZINHO MACHADO FILHO, brasileiro, solteiro, 
portador do RG nº 014766532000-5 SSP/MA e CPF nº 012.220.083-78, 
residente e domiciliado na Rua Nova, nº 16, Centro, Pindaré-Mirim, Estado do 
Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme 
Portaria nº 11/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para exercer nesta 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 7 

Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, de livre 
nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei 
Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 Onildo Mouzinho Machado 
Filho 

Secretário Municipal empossado 
CPF nº 012.220.083-78 

  
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 12/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ANDRÉ DE OLIVEIRA SOEIRO ao 
cargo comissionado de SECRETÁRIO ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA E JUVENTUDE no âmbito do Poder Executivo 
do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, 
Maranhão, 04 de janeiro de 2021. 

 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOEIRO, para 
a investidura no cargo de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, INFÂNCIA E JUVENTUDE da 
Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. ANDRÉ DE OLIVEIRA SOEIRO, brasileiro, solteiro, portador 
do RG nº 037130122009-9 SSP/MA e CPF nº 603.759.543-76, residente e 
domiciliado na Rua da Redenção, nº 16, Centro, Pindaré-Mirim, Estado do 
Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme 
Portaria nº 12/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para exercer nesta 
Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA E JUVENTUDE, de livre nomeação e 
exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei Municipal nº 
938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 André de Oliveira Soeiro 
Secretário Adjunto empossado 

CPF nº 603.759.543-76 
  
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

Portaria Nº 13/2021-GP.            Pindaré Mirim, 04 de janeiro de 2021. 
 
  O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições: 
 

   RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSÉ FRANCISCO SANTOS MOURA 
ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no 
âmbito do Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, 
Maranhão, 04 de janeiro de 2021. 

 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 
 

Termo de compromisso e posse que presta 
o senhor JOSÉ FRANCISCOS SANTOS 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 8 

SOUSA, para a investidura no cargo de 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO da 
Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim/MA, integrante da parte de 
assessoramento, direção e chefia do Poder 
Executivo Municipal. 

 
Aos 04 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo 
Senhor ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, 
compareceu o Sr. JOSÉ FRANCISCO SANTOS MOURA, brasileiro, casado, 
portador do RG nº 048324422013-7SSP/MA e CPF nº 032.230.863-15, 
residente e domiciliado na Rua Canadá, nº 11, Bairro: Pitombeira, Pindaré-
Mirim, Estado do Maranhão, nomeado por ato do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, conforme Portaria nº 13/2020-GP, de 04 de janeiro de 2021, para 
exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, 
de livre nomeação e exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através 
da Lei Municipal nº 938, de 28 de dezembro de 2020. 

 
Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura 

no cargo em referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e 
fielmente as atribuições do cargo para o qual foi nomeado, tomando 
conhecimento de seus direitos, deveres e responsabilidades.  

 
Nestes termos declaro empossado. E para constar 

eu, LUCIVALDO MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria 
nº 001/2020-GP, lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito 
Municipal, pelo empossado e por mim. 
 
 

Alexandre Colares Bezerra Júnior 
Prefeito Municipal 

CPF nº 334.616.513-20 

 José Francisco Santos Moura 
Secretário Municipal empossado 

CPF nº 032.230.863-15 
  
 
 

  

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF nº 715.249.753-20 

  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 
 

DECRETO Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.  
 

Dispõe sobre os atos de ordenação de despesa e 
designa os ordenadores de despesas, suas 
atribuições e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DE PINDARÉ-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas peia Lei Orgânica do Município, e considerando o 
disposto nos artigos 62 e 64 da Lei n° 4.320/64. 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica atribuída aos Secretários Municipais de Saúde e Saneamento, de 
Educação e Cultura e da Assistência Social, Infância e Juventude, a competência 
para prática dos atos de ordenação de despesas e a ordem de pagamento de 
que tratam os artigos 62 e 64 da Lei Federal n° 4.320/64, no âmbito da Pasta 
que titularizam, relativamente à aplicação de recursos financeiros oriundos de 
arrecadação própria, transferências constitucionais obrigatórias e 
transferências voluntárias, vinculados às respectivas Secretarias. 
 
Art. 2°. O Secretário Municipal de Finanças será competente para os atos de 

ordenação das despesas de sua unidade administrativa que engloba a 
Secretaria Municipal de Finanças, o Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal 
de Administração, Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e 
Pesca, Secretaria do Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Urbanismo, Transportes e Trânsito, e Secretaria Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Desenvolvimento Económico. 
 
Art. 3°. O Secretário Municipal de Educação será competente para os atos de 
ordenação das despesas de sua unidade administrativa que engloba a 
Secretaria Municipal de Educação, o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica – FUNDEB.  
 
Art. 4°. O Secretário Municipal de Saúde será competente para os atos de 
ordenação das despesas de sua unidade administrativa que engloba a 
Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde.  
 
Art. 5°. O Secretário Municipal de Assistência Social será competente para os 
atos de ordenação das despesas de sua unidade administrativa que engloba a 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Assistência 
Social (se houver) e o Fundo de Manutenção da Infância e da Adolescência (se 
houver).  
 
Art. 6°. Dentro da Implantação do modelo descentralizado de gestão 
administrativa, são considerados atos de ordenação de despesa, nas suas áreas 
de competência e abrangidas pelas unidades administrativas que titularizam:  
 
I. Autorização da emissão de notas de empenho à conta do Fundo Nacional da 
Educação Básica (FUNDEB), do Fundo Municipal de Saúde (FMS), do Fundo 
Municipal de Assistência Social (FMAS), do Fundo de Manutenção da Infância e 
da Adolescência (FIA);  
 
II. Autorização da emissão de notas de empenho, emissão de ordem bancária 
ou outro documento autorizativo de pagamento de despesa, emissão de outros 
documentos que gerem receita e despesa para o Município;  
 
III. Representação do Município em contratos, convênios, acordos, ajustes e 
instrumentos similares;  
 
IV. Abertura e movimentação de contas bancárias que envolvam recursos 
financeiros;  
 
V. Reconhecimento de dívidas e liquidação de despesas;  
 
VI. Autorização de processo licitatório;  
 
VII. Homologação de resultado de licitação bem como a sua dispensa e 
inexigibilidade e contratação direta;  
 
VIII. Concessão de adiantamentos.  
 
§1º. As ordens bancárias ou outros documentos de autorização de pagamento 
de despesas somente terão validade mediante assinaturas conjuntas e 
solidárias, mesmo em formato eletrônico, do Secretário Municipal de Finanças.  
 
§2°. A validade das notas de empenho a que se referem os incisos I, II, bem 
como os atos que se referem os incisos IV e V deste artigo ficam condicionadas 
as assinaturas conjuntas e solidárias dos Secretários Municipais das respectivas 
áreas e do Secretário de Finanças.  
 
§3°. As notas de empenho à conta dos recursos da fonte do Tesouro Municipal 
serão assinadas conjunta e solidariamente pelos Secretários Municipais destas 
áreas e pelo Secretário de Finanças.  
 
§ 4º. A representação do Município em contratos, convénios, acordos, ajustes 
e instrumentos similares, pelos Secretários Municipais detentores da 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 1014 – Páginas 09 
www.pindaremirim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA ELIAS HAICKEL, 11, CENTRO – CEP: 65370-000 – PINDARÉ-MIRIM – MA – CNPJ: 06.189.344/0001-77 
 

Página 9 

ordenação de despesas e pelo(a) Chefe de Gabinete, far-se-á mediante a 
assinatura conjunta do(a) Secretário(a) de Finanças sob condição de sua 
eficácia. 
 
§ 5º. Os documentos de que trata o inciso II artigo serão assinados pelos 
Secretários Municipais detentores da ordenação de despesas e pelo(a) Chefe 
de Gabinete em conjunto com o(a) Secretário(a) de Finanças. 
 
Art. 7°. Cada secretário municipal, detentor da ordenação de despesas, será 
responsável pela autorização de todas as compras, materiais, bens e serviços 
relacionados a sua unidade administrativa.  
 
§ 1°. Em período de férias ou afastamento do secretário, a movimentação será 
assinada pelo secretário interino da Pasta, nomeado pelo Chefe do Poder 
Executivo.  
 
Art. 8º. Os contratos, convênios, acordos, ajustes e instrumentos similares que 
gerem despesas para o Município somente serão assinados, na forma deste 
Decreto, mediante a satisfação simultânea dos seguintes requisitos:  
 
I. Conclusão e divulgação do resultado do respectivo procedimento licitatório, 
quando for o caso; 
 
II. Empenho prévio do valor total (global) ou estimado da despesa a ser 
liquidada no exercício;  
 
III. Minuta do respectivo termo previamente aprovada e carimbada pela 
Assessoria Jurídica;  
 
IV. Indicação, no respectivo termo, da dotação orçamentária e número da nota 
de empenho;  
 
V. Indicação, no preâmbulo do respectivo termo, no número do processo 
administrativo.  
 
Art. 9°. É vedado ao ordenador de despesa autorizar a execução de despesa 
sem expressa comprovação de suficiente disponibilidade de recursos 
orçamentários para atender o requisitado.  
 
Art. 10. Os Ordenadores de despesa respondem administrativamente, civil e 
penalmente pelos atos que praticarem.  
 
Art. 11. A Controladoria Geral do Município exercerá o controle interno dos 
atos praticados pelos ordenadores de despesa, visando ao fiel cumprimento 
deste Decreto. 
 
Parágrafo Único: Obriga-se o Controlador-Geral do Município a comunicar ao 
Prefeito Municipal a ocorrência de eventual descumprimento de norma 
estabelecida neste Decreto, da qual tiver conhecimento, sob pena de 
responsabilidade solidária.  
 
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.  

 
SEDE DO PODER MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM, ESTADO 
DO MARANHÃO, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM/MA 

 
DECRETO Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a revogação dos contratos de 
fornecimento de bens e ou produtos; e prestação de 
serviço vinculados a gestão municipal ocorrida entre 
os anos de 2017 a 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM (MA), Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições, e 
 
Considerando a necessidade de avaliar a adequabilidade e a 

razoabilidade das contratações realizadas pelo Município de Pindaré-Mirim 
(MA) durante as gestões anteriores. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. A revogação de todos os contratos, bem como seus 

respectivos aditivos, pactuados durante o exercício da gestão relativa aos anos 
de 2017 a 2020, e, caso ainda remanescentes, os concernentes à gestão dos 
anos de 2013 a 2016. 

 
Art. 2º. Esta decreto entra em vigor na data da assinatura. 

 
Gabinete do Prefeito de Pindaré-Mirim (MA), 04 de janeiro de 2021. 

 
 

Alexandre Colares Bezerra Junior 
Prefeito Município 

 
 


